— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信运„2021‟254号

 上海市经济信息化委关于印发 2021 年度

安全生产工作要点的通知

机关各处室：

现将《市经济信息化委 2021年度安全生产工作要点》印发你

们。请高度重视，结合工作实际，认真贯彻落实。

上海市经济和信息化委员会

2021年 4月 6日

 — 2 —

市经济信息化委 2021 年度安全生产工作要点

    2021年是中国共产党成立 100周年，也是“十四五”规划开

局之年，安全生产形势任务艰巨繁重、责任重大。市经济信息化

委安全生产工作要深入学习习近平总书记关于安全生产重要论

述，全面贯彻市委、市政府工作精神，根据工信部指导意见，按

照市安委会统一部署，紧密结合产业和信息化发展重点，着力在

强化责任上下功夫，在深化源头治理上见成效，在推动本质安全

上求创新，进一步提升管行业必须管安全的主动性、针对性和实

效性。

    一、以《委安委会工作规则》等文件为准则，着力加强责任

制建设

    坚持厘清边界，依法行政，推动健全和落实领导责任、主体

责任、管理责任。一是加强顶层设计。制订《市经济信息化委安

委会工作规则》等文件，建立健全安全生产工作责任体系和制度

规范，强化责任分工，形成安全生产工作合力。二是强化组织领

导。采取党委会、中心组学习会、委安委会专题会等形式，学习

习近平总书记关于安全生产重要论述，分析安全生产形势任务，

推进安全生产重点、难点工作。三是周密部署推进。加强汛期、

高温、寒潮和重要节假日、重大活动期间的安全生产工作，强化

部署，督办推进。举办系统安全生产工作培训班，搭建学习交流

平台。（经济运行处（电力处）、各相关处室）

    二、以落实国家和本市年度考核要求为牵引，持续深化源头

治理

 — 3 —

从行业规划、产业政策、法规标准、行政许可等方面加强行

业安全生产管理，从根本上防治风险隐患。一是深化结构调整。

推进化工企业进区入园，持续实施规划保留工业区外危化品生产

企业调整搬迁。二是加强信用约束。利用“公共信用信息服务平

台”，将安全生产信用纳入产业政策、专项资金信用管理和示范基

地申报、考核、评价。推进食品工业企业诚信管理体系建设，重

点面向高风险食品企业开展国家食品工业企业诚信管理体系标准

认定工作。三是加大技术改造支持力度。将安全生产技术改造作

为重要内容纳入工业企业技术改造支持范围，更好引导投资方向，

推动先进工艺装备应用，提升风险管控、工控安全、数据安全管

理能力。推进“工业互联网+安全生产”三年行动计划，建设若干

应用场景，提升危化品管控、高层建筑消防安全等水平。（财务审

计处、产业投资处、产业园区和结构调整处、智能制造推进处、

都市产业处、软件和信息服务业处、信息化推进处）

    三、以专项整治三年行动为主线，切实强化基层指导

坚持重心下移，加强指导，推进基层、企业落实“三管三必

须”主体责任。一是加强面上指导。积极推进制造业和生产性服

务业领域安全生产工作，配合监管部门集中开展“安全监管指导

服务”、“安全过程管控”、“工贸行业专项治理”等工作。二是落

实分类指导。实施《工业园区等功能区安全专项整治三年行动实

施方案》，严格园区项目准入把关；实施《上海市货车非法改装专

项整治工作方案》，严格客货车生产销售监管；根据监管部门要求，

组织自然灾害承灾体（电子政务通信设施、市级及以上工业园区

等）和企业减灾资源（能力）（大型救援装备生产企业等）风险调

 — 4 —

查；完成《上海市处置大面积停电事件应急预案》、《上海市处置

日军遗留化学武器应急预案》的修订。三是及时检查指导。按照

联系行业和直属单位的分工组织开展检查调研，坚持各行业领域

业务处室深入基层检查调研安全生产工作，每季度不少于 1次。

（经济运行处（电力处）、产业园区和结构调整处、智能制造推进

处、新材料处、信息化推进处、各处室）

四、以城市治理数字化转型为契机，进一步推动安全（应急）

产业高质量发展

推进实施《自然灾害防治技术装备现代化工程》，加大关键

技术研发攻关力度，促进安全技术创新，提升城市安全管控能级

和企业本质安全水平。依托具有发展基础的各类产业集聚区等，

提升安全（应急）产品生产供给能力。推进安全（应急）装备应

用试点示范工程，促进“制造+服务”新模式应用。持续推进《市

经济信息化委应急物资生产调度保障方案》，满足市场安全（应急）

物资需求。（经济运行处（电力处）、产业园区和结构调整处、智

能制造推进处、信息化推进处、各相关处室）

附件：市经济信息化委 2021年度安全生产工作分工

 — 5 —

附件

市经济信息化委 2021 年度安全生产重点工作分工

序号 重点工作 责任处室

1 制订市经济信息化委安委会工作规则等文件。

经济运行处

（电力处）

2 采取多种形式学习近平总书记关于安全生产重要论述。

3
部署推进汛期、高温、寒潮、进博会、元旦、春节等重要敏感时期

的安全生产工作。

4 举办安全生产工作培训班。

5 推进制造业领域安全生产工作。

6 完成《上海市处置大面积停电事件应急预案》修订。

7 推进《市经济信息化委应急物资生产调度保障方案》。

8
利用“公共信用信息服务平台”，将安全生产信用纳入产业政策、

专项资金信用管理和示范基地申报、考核、评价。

相关处室、

财务审计处

9 实施规划保留工业区外危化品生产企业调整搬迁。

产业园区和结构

调整处
10

实施《工业园区等功能区安全专项整治三年行动实施方案》，严格

园区项目准入把关。

11 组织自然灾害承灾体风险调查（市级及以上工业园区工业园区）。

12 将安全生产技术改造作为重要内容纳入工业企业技术改造支持范围。 产业投资处

13
推进食品工业企业诚信管理体系建设，重点面向高风险食品企业开

展国家食品工业企业诚信管理体系标准认定。
都市产业处

14
实施《上海市货车非法改装专项整治工作方案》，严格客货车生产

销售监管。

智能制造推进处
15 实施《自然灾害防治技术装备现代化工程》。

16 推进安全（应急）装备应用试点示范工程。

17
组织自然灾害承灾体风险调查（企业减灾资源（能力）（大型救援

装备生产企业等））。

18 提升工控安全水平。
软件和信息

服务业处

19 完成《上海市处置日军遗留化学武器应急预案》修订。
新材料处

20 加强监控化学品管理。

 — 6 —

21

结合落实《上海市高层建筑消防安全专项整治三年行动具体实施方

案》，全面加强智能体系建设，推进“工业互联网+安全生产”三年

行动计划，建设若干应用场景，重点推进高层建筑、化工、电力等

高危行业领域安防系统加快数字化转型。

信息化推进处

22 组织自然灾害承灾体风险调查（电子政务通信设施）。

23
推进加强各行业和直属单位的安全生产工作。协调委领导深入基层

检查调研安全生产工作每季度不少于 1次。
各处室

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年4月7日印发